
Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province autonome 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSEMBLEA PLENARIA 

 

Roma 

19 maggio 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: delibera “Supporto legale giuridico-normativo alle attività della Conferenza” 

 

 

____________________ 

Delibera 09/2023.AP 



La Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome riunita in Assemblea plenaria in seduta straordinaria, in video-conferenza il giorno 19 

maggio 2023 

 

VISTA la delibera n. 05/2023.AP di approvazione del preventivo per l’Attività istituzionale della 

Conferenza per l’anno 2023; 

 

VISTO il capitolo 1.2 “Consulenze, Contratti e incarichi” e il capitolo 1.3 “Sovvenzioni e 

contributi” e le relative capienze; 

 

UDITA E CONDIVISA la proposta del Coordinatore di affidare un incarico di consulenza legale 

giuridico-normativa di alto profilo a supporto dell’attività della Conferenza allo scopo di 

predisporre una relazione preliminare inerente il tema del calo dell'affluenza alle urne sì da 

approfondire le caratteristiche dell’astensionismo involontario, con la individuazione di eventuali 

possibili interventi atti a ridurne le dimensioni (election day, voto per corrispondenza, voto 

anticipato presidiato, ecc.); 

 

VISTO il “Regolamento per le acquisizioni di forniture e di servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria” adottato dalla Conferenza che prevede, al paragrafo 8, la possibilità di conferire 

incarichi legali intuitu personae, in ragione della natura fiduciaria del rapporto, sino all’importo di € 

20.000,00; 

 

VISTO il curriculum vitae del Prof. Paolo Feltrin; 

 

UDITA E CONDIVISA la proposta del Coordinatore di stanziare la somma di € 5.000,00 a tale 

scopo; 

 

con voto unanime 

 

DELIBERA 

1) di affidare l’incarico di consulenza legale giuridico-normativa a supporto delle attività 

istituzionali della Conferenza allo scopo di predisporre una relazione preliminare inerente il 

tema del calo dell'affluenza alle urne sì da approfondire le caratteristiche dell’astensionismo 

involontario, con la individuazione di eventuali possibili interventi atti a ridurne le dimensioni 

(election day, voto per corrispondenza, voto anticipato presidiato, ecc.) al Prof. Paolo Feltrin; 

2) di imputare la somma di € 5.000,00 ai capitoli 1.2 e 1.3 in uscita del bilancio di previsione per 

l’anno 2023 quale corrispettivo per il suddetto incarico. 

 

           Il Coordinatore 

          Presidente Roberto Ciambetti 

 

 

____________________ 

Delibera 09/2023.AP 


